homogènes de métiers exerçant dans un environnement économique
mature en Europe. Pour ceux implantés dans des pays pour lesquels le
taux d’inflation est très élevé, un add-on, issu de sources externes, est
pris en compte.

Le tableau ci-après représente la sensibilité de la valorisation de
l’ensemble homogène Personal Finance à une variation normée de la
valeur des paramètres utilisés dans la méthode DCF : le coût du capital,
le coefficient d’exploitation en valeur terminale, le coût du risque en
valeur terminale et le taux de croissance à l’infini.

Document d’enregistrement universel et rapport financier annuel 2023  - BNP PARIBAS248

4 États financiers consolidés au 31 décembre 2023

4

Notes annexes aux états financiers

	➤ SENSIBILITÉ DE LA VALORISATION DES PRINCIPAUX ÉCARTS D’ACQUISITION À UNE VARIATION DE 10 POINTS
DE BASE DU COÛT DU CAPITAL, DE 1 % DU COEFFICIENT D’EXPLOITATION EN VALEUR TERMINALE, DE 5 %
DU COÛT DU RISQUE EN VALEUR TERMINALE ET DE 50 POINTS DE BASE DU TAUX DE CROISSANCE À L’INFINI

En millions d’euros Personal Finance

Coût du capital 10,3 %

Variation défavorable de + 10 points de base (150)

Variation favorable de - 10 points de base 154

Coefficient d’exploitation 46,4 %

Variation défavorable de + 1 % (372)

Variation favorable de - 1 % 372

Coût du risque (1 719)

Variation défavorable de + 5 % (504)

Variation favorable de - 5 % 504

Taux de croissance à l’infini 2,0 %

Variation défavorable de - 50 points de base (218)

Variation favorable de + 50 points de base 246

Pour l’ensemble homogène Personal Finance, il n’y aurait pas lieu de déprécier l’écart d’acquisition même en retenant, pour le test de dépréciation, les
quatre variations les plus défavorables du tableau.

5.n	 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

	➤ PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES PAR NATURE

En millions d’euros, au

31 décembre
2022

retraité selon
IFRS 17 et 9

Dotations
nettes aux
provisions

Utilisation des
provisions

Réévaluations
comptabilisées

[…]

les passifs au titre des sinistres survenus en approche simplifiée, le
taux d’actualisation est constitué à partir du taux sans risque ajusté
pour tenir compte de l’illiquidité des passifs.

Le niveau de confiance utilisé pour la détermination de l’ajustement au
titre des risques non financiers des principaux pays est de 70 % (selon
la méthode des quantiles).

Document d’enregistrement universel et rapport financier annuel 2023  - BNP PARIBAS262

4 États financiers consolidés au 31 décembre 2023

4

Notes annexes aux états financiers

6.e	 SENSIBILITÉ AUX RISQUES

Risque de marché : risque de taux et variation de la valeur des actifs

Sensibilité de la valorisation des actifs financiers et passifs relatifs aux contrats d’assurance, sur le compte de résultat et les capitaux propres, à une
variation de 50 points de base des taux d’intérêt, de 10 % du marché des actions et de 10 % du marché immobilier.

Le tableau suivant présente les impacts bruts d’impôts afférents.

En millions d’euros, au

31 décembre 2023

Effet potentiel sur le résultat Effet potentiel sur les capitaux propres

relatif aux
placements(1)

relatif aux
contrats

d’assurance Effet net
relatif aux

placements

relatif aux
contrats

d’assurance Effet net

Variation de + 50 pb des taux d’intérêt (225) 206 (19) (3 662) 3 330 (332)

Variation de - 50 pb des taux d’intérêt 239 (220) 19 3 662 (3 330) 332

Variation de + 10 % du marché des actions 1 834 (1 760) 74 61 61

Variation de - 10 % du marché des actions (1 834) 1 760 (74) (61) (61)

Variation de + 10 % du marché de l’immobilier 1 062 (1 031) 31 37 37

Variation de - 10 % du marché de l’immobilier (1 062) 1 031 (31) (37) (37)

(1)	 Hors actifs financiers en représentation des contrats en unités de compte.
	 La sensibilité a été déterminée pour les pays les plus significatifs, i.e. la France, l’Italie et le Luxembourg.

Pour les contrats d’épargne évalués selon le modèle des honoraires
variables, la variation de valeur des actifs financiers sous-jacents est
largement compensée par celle des passifs, la marge sur services
contractuels étant positive.

Les effets potentiels sur le résultat et les capitaux propres proviennent
pour l’essentiel des contrats non participatifs et des actifs en
représentation des capitaux propres des entités d’assurance.